Ad primum ergo dicendum, quod anima sensibilis nullo modo est hoc aliquid: quia nec habet

(1) Ex 11 de Animalibus exemplaria Goethia citant. Utinque porro colligi potest: 11 quidem de Animalibus qui numerus est 1 de partibus animalium, cap. 1 versus finem: 2 autem de anim. text. 10, ubi dicitur: *Non est illud quod obiectum animam, potentia existens ut visus; semen autem et fructus potestus hujusmodi corpus est.* Sed et lib. 2 de Gener. anim. cap. 3, fere sub finem expressius, ubi etiam artis et seminis comparationem praecantit paulo infra notatum: non, sicut prius, lib. 17 de Animal. qui de Gener. animal. tertius est. (2) 16 de Animal. sive lib. 2 de Gener. anim., qui cum 16 de anim. coincidit, partim cap. 4, ubi calorem animatis generationem fieri ait; partim cap. 5, ubi aliquid in semine inesse additum, quo secundum redolatur; idque calorem esse dicit ab elementari et solari distinctione, elementari tamen respondens. Nec tale quidquam de calore lib. 15 de Animal. qui prius tamen indicabatur, sive 1 de Gener. anim. qui ei correspontet (Ex edit. P. Nicolai).

aliquam partem sui per quam individuatur: nec habet esse subsistens et absolutum, cum nulla eius operatio sit nisi mediante corpore; nec hoc ipsum quod est moveri motu progressivo, facit sine organo corporali. Est enim duplex virtus motiva: una imperans, et altera imperata. Imperans est virtus appetitiva sensitiva, cuius actus constat quod non est sine organo corporali. Virtus autem motiva imperata et exequens motum est vis quaedam musculari et lacertis affixa, ad quorum motum totum corpus moveret. Et sic patet quod in motu animalishus operatio qua est movere, non est anima sensitiva secundum se, sed mediante organo corporali; unde non sequitur quod esse absolutum habeat.

Ad secundum dicendum, quod ex actione qualitatibus elementaribus sequitur aliquid dupliciter. Uno modo ex ipsis secundum se, sicut sapor et odor, durum et molle, et alia quae determinantur in 4 Meteor. (cap. 2 et seqq.); et siue anima sensitiva nec aliqua forma substantialis ex actionibus carum sequitur: quia sequetur quod formae substantiales ex necessitate materiae inducerentur, ut Empedocles dixit. Alio autem modo sequitur aliquid ex eis sicut ex instrumentis, ut dicit Philosophus in 2 de Animalia (text. 40 et 41), quod igitur in motu augmentum est sicut instrumentum regulatum, sed principaliter agens et regulans est virtus animae dirigens in determinatum quantitatem. Et similiter dico, quod ex actionibus qualitatibus activarum consequitur anima sensitibilis et aliae formae substantiales secundum quod in eis ut instrumentis manet virtus animae, vel alterius substantialis formae et ipsius caeli; et ideo non oportet, cum non agat in virtute sua tantum, quod ex actionibus carum nihil sequatur ultra earam speciem: quia ex motu instrumenti sequitur effectus secundum rationem principialis agentis.